tolli posset, si ius esset in principe impediendi communicationem ca- pitis cum membris; desineret enim ius Romani Pontificis communi- candi cum ipsis: hoc porro iure desinente, desineret Romanus Pon- tifex esse eorum pastor immediatus, desineretque proinde Primatus, qui in potestate universali et immediata pascendi consistit. Ineptus porro esset et impius, qui Romani Pontificis potestatem in singulis re- gnis *exteram* appellaret: audiatur Clemens XI in Bulla *Accepimus*: « Ambigere non possumus quin horrore perfundendus sit quisquis illud (edictum quoddam praetensi tribunalis Monarchiae) legerit, dum inter cetera perspiciet ac animo reputabit eo temeritatis perventum esse, ut *potestatis exterae* titulus Potestati illi adscribatur, quam nos per b. Petrum, eiusque successores a Domino accepimus in terris maximam, et quae in indigno haerede non deficit: perinde ac si Si- ciliae Regnum extra terrarum orbem situm esset; cum neminem pene lateant verba illa, quibus inclitus Claravallensis Abbas Euge- nium III allocutus fuit: *Orbe exeundum est ei, qui forte volet ex- plorare quae non ad tuam pertinent curam* » (De Consid. L. III, c. 1).

III. Constat pariter nullum esse ius illud quod Principes sibi arro- garunt, quodque exerceri dicitur per literas quibus nomen fit *placet* seu *exsequatur*. Placitum istud definitur a Van-Espen (Opus de Pro- mulgatione Legum ecclesiasticarum, et Iur. Canon. P. II, T. 24, c. 6.) *permissio quam auctoritas civilis impertit bullis brevibusque pon- tificis, ceterisque actibus auctoritatis ecclesiasticae, ut vim obti- neant in proprio statu*. Porro huius placiti ius dicitur inhaerens ex rei natura auctoritati politicae, et est quoddam ius se cavendi contra Ecclesiae usurpationes, vi cuius iuris auctoritas civilis declarat nul- lum habere valorem bullas et brevibus pontificia, ac quemlibet alium actum auctoritatis ecclesiasticae, qui permissione sua non muniuntur. Huiusmodi ius tributum est primum principibus Christianis, sed po- stulante logica infidelibus quoque concessum est. Haec dicitur *po- testas principis indirecta negativa in sacra*. *Indirecta* quia ratione se suumque regnum tuendi contra Ecclesiae molimina competit prin- cipi: *negativa* quia non in eo est ut condant leges, sed ut neget seu detrectet vim legibus Ecclesiae (cf. prop. 41. Syllabi). An talis reapse sit videbimus deinceps. Hoc ius una est ex libertatibus Gallicanis. Docet De Marca (Concordia L. II, c. 17.) « non solum Ecclesiae Galli- canae consensum expectandum esse ut novi canones (etiam a Con- ciliis oecumenicis in re disciplinari editi) vigeant, sed regi quoque eam sollicitudinem maxime incumbere: novasque leges executioni mandari non posse, si principum consensu expresso vel tacito desti- tuantur, etsi fortasse quam plurimis Ecclesiae Gallicanae proceribus acceptae fuerint ». Idem ius inter libertates gallicanas recensetur a